АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Орёл        дело № А48–11120/2022

08 июля  2024 года

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи А.Н. Барановой, при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания К.Б. Вольхиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о банкротстве Коноревой Анжелы

Николаевны (ранее Денисевич, Алешина, 29.07.1966 г.р., место рождения дер. Пос. Рапла

Рапласского района Эстонской ССР., СНИЛС: 021-441-523 93, ИНН: 571502953014, адрес

регистрации: 303809, Орловская область, Ливенский район, с. Троицкое, Запрудный пер.,

д.5, адрес для корреспонденции: г. Орел, ул. Комсомольская, д.235, пом 9)- вопрос об

утверждении финансового управляющего, при участии: от лиц, участвующих в деле, не

явились, извещены надлежащим образом, установил:

Конорева Анжела Николаевна (далее - должник, заявитель) 16 декабря  2022 года

обратилась в Арбитражный суд Орловской области с заявлением о несостоятельности

(банкротстве).

Определением Арбитражного суда Орловской области от 26 декабря  2022 года

заявление должника принято к производству, возбуждено производство по делу №А48-

11120/2022.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 17 февраля    2023 года в

отношении должника введена процедура реструктуризации долгов, финансовым

управляющим утвержден Шелестов Дмитрий Юрьевич, являющийся членом Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Решением Арбитражного суда Орловской области от 10 октября 2023 года должник

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Шелестов Дмитрий

Юрьевич, являющийся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Определением Арбитражного суда Орловской области от 03 июня 2024 года

арбитражный управляющий Шелестов Дмитрий Юрьевич отстранен от исполнения

обязанностей финансового управляющего по делу о банкротстве должника Коноревой

Анжелы Николаевны.

2

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о месте и времени

рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

В соответствии с частью 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации при неявке в судебное заседание надлежащим образом

извещенных лиц, участвующих в деле, арбитражный суд рассматривает дело в их

отсутствие.

Как следует из материалов дела, 16.06.2024 от Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» поступила информация о

соответствии кандидатуры финансового управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и его согласие быть утвержденным в

качестве финансового управляющего Коноревой Анжелы Николаевны.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств.

Рассмотрев представленные в материалы дела доказательства, исследовав

материалы дела, арбитражный суд приходит к выводу, финансовым управляющим

должника подлежит утверждению Агнаева Екатерина Сергеевна, являющийся    членом

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

При этом арбитражный суд исходит из следующего.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьи 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства), в

том числе Законом о банкротстве.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае

освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

При этом, в соответствии с  пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

3

Согласно статье 45 Закона о банкротстве кандидатура арбитражного управляющего

утверждается арбитражным судом в порядке, предусмотренном названной статьей, из

числа кандидатур, представленных заявленной саморегулируемой организацией.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей (пункт 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве). Арбитражный суд утверждает

финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с

учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Как уже указывалось ранее, от Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» поступила информация о кандидатуре Агнаевой

Екатерины Сергеевны (ИНН 742304322791, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 22910; адрес для направления

корреспонденции: 454128, Россия, г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А а/я 10769) для

утверждения в деле о банкротстве должника, а также о ее соответствии требованиям

статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Возражений относительно кандидатуры Агнаевой Е.С. в материалы дела не

представлено.

Сведения о проведении общего собрания с представлением иной кандидатуры

арбитражного управляющего и/или иной саморегулируемой организации в материалы

дела не представлены.

Рассмотрев информацию, представленную саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих, избранной заявителем, арбитражный суд установил, что

указанная кандидатура арбитражного управляющего соответствует требованиям статей 20

и 20.2 Закона о банкротстве.

При таких обстоятельствах в соответствии со статьей 45 Закона о банкротстве суд

считает возможным утвердить Агнаеву Е.С финансовым управляющим должника.

4

В силу пункта 4 статьи 45 Закона о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений об

арбитражных управляющих.

Утвержденные арбитражным судом арбитражные управляющие являются

процессуальными правопреемниками предыдущих арбитражных управляющих (пункт 6

статьи 20.3 Закона о банкротстве).

Арбитражный управляющий по общему правилу должен действовать

добросовестно и разумно в интересах должника, его кредиторов (статья 20.3 Закона о

банкротстве), при несоблюдения указанных правил арбитражный управляющий несет

ответственность, установленную положениями статьи 20.4 Закона о банкротства. В случае

ненадлежащего исполнения финансовым управляющим возложенных на него

обязанностей, наличие сомнение в ее компетентности и беспристрастности, должник не

лишен права обратиться с жалобой на ее действия бездействия (статья 60 Закона о

банкротстве).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 20, 20.2, 20.3, 28, 32, 45, 83, 127,

213.1, 213.9 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим Коноревой Анжелы Николаевны Агнаеву

Екатерину Сергеевну (ИНН 742304322791, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 22910; почтовый адрес для

направления корреспонденции: 454128, Россия, г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А

а/я 10769), являющуюся  членом Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Обязать финансового управляющего Агнаеву Е.С. опубликовать сведения об

утверждении финансового управляющего в порядке ст. 28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Обязать финансового управляющего совершить действия по проведению

процедуры банкротства в установленные сроки.

Определение арбитражного суда может быть обжаловано в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) в течение месячного срока со дня его

вынесения через Арбитражный суд Орловской области.

Судья                                                                      А.Н. Баранова